
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH GIA LAI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:             /KH-UBND Gia Lai, ngày          tháng 5 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Chƣơng trình số 29-CTr/TU 

ngày 20/01/2022 của Tỉnh uỷ về hành động thực hiện Chƣơng trình  

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc  

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai  

Thực hiện Chương trình số 29-CTr/TU ngày 20/01/2022 của Tỉnh uỷ về 

“hành động thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn 

tỉnh Gia Lai”. 

 Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 

03 năm thực hiện Chương trình số 29-CTr/TU ngày 20/01/2022 của Tỉnh uỷ về 

hành động thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn 

tỉnh Gia Lai (sau đây viết tắt là Chương trình số 29-CTr/TU), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đánh giá tình hình triển khai thực hiện Chương trình số 29-CTr/TU ngày 

20/01/2022 của Tỉnh uỷ; những kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế, những khó 

khăn, vướng mắc, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm và đề ra những kiến nghị, 

giải pháp thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu của Chương trình. 

- Phát hiện, biểu dương các mô hình, cách làm hay, tập thể, cá nhân, các 

gương điển hình tiên tiến trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (sau đây viết 

tắt là Chương trình DTTS&MN) để tuyên truyền, nhân rộng trên địa bàn tỉnh. 

- Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai 

thực hiện Chương trình số 29-CTr/TU giai đoạn 2022-2024. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức hội nghị sơ kết phải bám sát các nội dung của Chương trình số 

29-CTr/TU, các mục tiêu, chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh, huyện, xã và thực hiện theo quy chế quản 

lý, điều hành các chương trình mục tiêu quốc gia.  

- Công tác tổ chức Hội nghị phải thiết thực, tiết kiệm, đảm bảo mục đích đề 

ra. 
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II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ 

1. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến khoảng trung tuần tháng 8 năm 2024. 

- Địa điểm: Tại Hội trường 2/9 (số 04 Hoàng Hoa Thám, thành phố Pleiku, 

tỉnh Gia Lai). 

2. Thành phần mời tham dự: khoảng 200 Đại biểu 

2.1. Cấp tỉnh 

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, 

Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các Ban đảng Tỉnh ủy; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Thành viên Ban Chỉ đạo các chương trình MTQG tỉnh Gia Lai giai đoạn 

2021-2025; 

- Lãnh đạo Ban Dân tộc và Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ); 

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Gia Lai (dự và đưa tin). 

2.2. Cấp huyện 

- Đại diện lãnh đạo Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy; 

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; 

- Đại diện lãnh đạo Phòng Dân tộc các huyện, thị xã, thành phố. 

2.3. Cấp xã  

Bí thư, chủ tịch Ủy ban nhân dân một số xã thụ hưởng Chương trình 

DTTS&MN 

III. NỘI DUNG, CHƢƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ 

1. Nội dung 

Đánh giá kết quả 03 năm triển khai Chương trình số 29-CTr/TU ngày 

20/01/2022 của Tỉnh uỷ; đề ra các giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm giai đoạn 

2024-2025. 

2. Chƣơng trình Hội nghị 

- Tiếp đón đại biểu; 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Phát biểu khai mạc; 

- Chiếu phóng sự về Kết quả thực hiện Chương trình DTTS&MN; 

- Báo cáo tóm tắt sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Chương trình số 29-

CTr/TU ngày 20/01/2022 của Tỉnh uỷ; 

- Báo cáo tham luận;  

- Thảo luận; 

- Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc triển khai thực hiện 

Chương trình số 29-CTr/TU ngày 20/01/2022 của Tỉnh uỷ; 

- Phát biểu kết luận và bế mạc Hội nghị. 
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3. Báo cáo tham luận 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ: Công tác tuyên truyền trong thực hiện Chương 

trình số 29-CTr/TU ngày 20/01/2022 của Tỉnh uỷ; 

- Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh: Về kết quả thực hiện Cuộc vận 

động “làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số để từng 

bước vươn lên thoát nghèo bền vững” gắn với việc thực hiện các chương trình 

mục tiêu quốc gia. 

- Các sở, ngành, đơn vị chủ trì thực hiện các Dự án, Tiểu Dự án xây dựng 

báo cáo tham luận của đơn vị về nội dung được phân công phụ trách cụ thể: 

+ Sở Lao động Thương binh và Xã hôi: Công tác xoá đói, giảm nghèo bền 

vững trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

+ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Vấn đề về quản lý, bảo vệ phát 

triển rừng gắn với tăng cường sinh kế cho người dân vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi. 

+ Ban Dân tộc: Về bố trí, sắp xếp ổn định dân cư giải quyết tình trạng thiếu 

đất ở, đất sản xuất và xoá bỏ nhà ở tạm, dột nát. 

+ Sở Kế hoạch và Đầu tư: Về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn 

đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục 

tiêu quốc gia. 

+ Sở Giáo dục và Đào tạo: Khó khăn vướng mắc và những vấn đề cần quan 

tâm chỉ đạo thực hiện giải quyết kịp thời để triển khai thực hiện hiệu quả 

Chương trình DTTS&MN. 

+ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Về an ninh chính trị và mô hình bộ đội gắn với 

dân làng vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

+ Công an tỉnh: Về phòng, chống tệ nạn trong vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số. 

+ Hội Liên hiệp Phụ nữ: Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp tổ chức triển khai 

thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những khó khăn cấp thiết đối với phụ nữ 

và trẻ em. 

- Các địa phương: 

+ Chia sẻ kinh nghiệm triển khai thực hiện các Dự án, Tiểu Dự án và những 

khó khắn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện; bài học kinh nghiệm. (Ủy 

ban nhân dân các huyện: Mang Yang, Ia Pa). 

+ Những mô hình hay, cách làm sáng tạo trong thực hiện Chương trình về: 

Xây dựng cơ sở hạ tầng, về phát triển sản xuất, công tác tuyên truyền vận động 

nhân dân triển khai thực hiện Chương trình DTTS&MN (Ủy ban nhân dân các 

huyện: Chư Păh, Kbang). 
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+ Công tác tuyên tuyền, vận động Nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số vùng biên giới trong tổ chức triển khai thực hiện Chương trình DTTS&MN 

giai đoạn 2021-2025 (Ủy ban nhân dân xã Ia Pnôn, huyện Đức Cơ). 

+ Vai trò, trách nhiệm của cán bộ cơ sở trong triển khai thực hiện và kiểm 

tra giám sát Chương trình DTTS&MN giai đoạn 2021-2025 (Ủy ban nhân dân 

xã Chư Glong, huyện Kông Chro). 

+ Hiệu quả công tác vận động hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo thực 

hiện chính sách nhà ở thuộc Chương trình DTTS&MN giai đoạn 2021-2025 (Ủy 

ban nhân dân xã Ia Púch, huyện Chư Prông). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Dân tộc: 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị 

xã, thành phố và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này 

đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ; 

- Xây dựng Dự thảo báo cáo sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Chương 

trình số 29-CTr/TU ngày 20/01/2022 của Tỉnh uỷ giai đoạn 2022-2024; 

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự về Kết 

quả thực hiện thực hiện Chương trình số 29-CTr/TU ngày 20/01/2022 của Tỉnh 

uỷ giai đoạn 2022-2024 phục vụ trình chiếu tại Hội nghị; 

- Xây dựng dự toán kinh phí, gửi Sở Tài chính kiểm tra, tổng hợp tham 

mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch; 

- Phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) tổng hợp, lựa chọn, 

đề xuất tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Chương 

trình số 29-CTr/TU ngày 20/01/2022 của Tỉnh uỷ giai đoạn 2022-2024 trên địa 

bàn tỉnh Gia Lai, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen; 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phát hành Giấy mời, chuẩn bị maket, 

hội trường, bảng tên, chương trình, kịch bản Hội nghị, bài phát biểu khai mạc, 

bế mạc của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; Dự thảo báo cáo, báo cáo tóm tắt sơ 

kết 03 năm triển khai thực hiện Chương trình số 29-CTr/TU ngày 20/01/2022 

của Tỉnh uỷ; 

- Hoàn chỉnh, gửi các báo cáo, nội dung đề xuất về Ủy ban nhân dân tỉnh 

trƣớc ngày 10/7/2024. 

2. Sở Nội vụ: 

- Chỉ đạo Ban Thi đua - Khen thưởng hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ đề xuất 

các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Chương 

trình số 29-CTr/TU ngày 20/01/2022 của Tỉnh uỷ; đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân tỉnh tặng Bằng khen trƣớc ngày 10/7/2024; 

- Chủ trì thực hiện công tác khen thưởng tại Hội nghị. 

3. Sở Tài chính: Thẩm định dự toán kính phí phục vụ Hội nghị sơ kết 03 

năm thực hiện Chương trình số 29-CTr/TU ngày 20/01/2022 của Tỉnh uỷ về 
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hành động thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn 

tỉnh. 

4. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh: Xây dựng phóng sự về Kết quả 

thực hiện thực hiện Chương trình số 29-CTr/TU ngày 20/01/2022 của Tỉnh uỷ 

về để trình chiếu tại Hội nghị. 

5. Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: 

- Chuẩn bị báo cáo tham luận theo các chủ đề nêu trên gửi về Ban Dân tộc 

trƣớc ngày 30/6/2024 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Rà soát, đề xuất các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong triển 

khai thực hiện Chương trình số 29-CTr/TU ngày 20/01/2022 của Tỉnh uỷ về 

hành động thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2022-2024 theo hướng 

dẫn của Sở Nội vụ. 

6. Trân trọng đề nghị Ban Thƣờng trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ; các Huyện uỷ, Thị uỷ, Thành uỷ: Quan tâm phối 

hợp triển khai các nội dung của Kế hoạch, chỉ đạo xây dựng Báo cáo sơ kết kết 

quả thực hiện Chương trình số 29-CTr/TU ngày 20/01/2022 của Tỉnh uỷ của cơ 

quan, đơn vị, địa phương gửi về Ban Dân tộc và Uỷ ban nhân dân tỉnh trƣớc 

ngày 30/6/2024 để tổng hợp, xây dựng báo cáo chung của tỉnh. 

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ 

Kinh phí tổ chức Hội nghị từ nguồn Chương trình DTTS&MN, Quỹ khen 

thưởng tỉnh và các nguồn hợp pháp khác. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh; các sở, 

ban ngành, đoàn thể của tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và 

các tổ chức, cá nhân liên quan triển khai thực hiện, kịp thời phản ánh những vấn  

đề phát sinh về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Ban Dân tộc tỉnh) để xem xét, 

giải quyết./.  

Nơi nhận: 

- TT Tỉnh ủy (b/c); 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ (p/h); 

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh (p/h); 

- Ban Dân tộc HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đơn vị là thành viên 

  BCĐ các CT MTQG tỉnh; 

- Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh (p/h); 

- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 

- Đài PT-TH Gia Lai; 

- Báo Gia Lai; 

- Lưu: VT, KTTH, NL. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Quế 
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